
Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Unione dei Comuni 
“Comunità Collinare Valtriversa” 

 Comuni di Cantarana, Castellero, Cortandone, Maretto, Monale, Roatto e San Paolo 
Solbrito 

 
UFFICIO TECNICO (AREA BOTTO GIAN CARLO) 

 
DETERMINAZIONE N. 3 DEL 31/03/2025 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOCARRO 

PIAGGIO PORTER TARGATO ED385TB DI PROPRIETA' DEL 
COMUNE DI CORTANDONE - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 
DITTA MEG SRL DI ASTI B6495ED475 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 
- di essere legittimato ad emanare l'atto in ragione dell'incarico di Responsabile del Servizio conferito con 

Decreto del Presidente n. 19 del 23/07/2024; 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dal Codice 

speciale di Comportamento e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, né in conflitto di 
interesse in relazione all'oggetto dell'atto; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di emanare l'atto ai fini del perseguimento dei seguenti interessi pubblici: regolarità dell'azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria 
dell’autocarro Piaggio Porter targato ED385TB, di proprietà del Comune di Cortandone, quotidianamente 
utilizzato nell’attività di manutenzione del patrimonio eseguita in economia diretta dal cantoniere comunale; 

 
 RITENUTO opportuno procedere con l’affidamento degli interventi di che trattasi, ai sensi della 
normativa di cui al D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 (Codice dei Contratti); 

 
VISTO il preventivo formulato in data 07/03/2025 dalla MEG s.r.l., con sede legale ed operativa in 

Asti, frazione Vaglierano Basso n. 71, c.f./p.iva 01575980055, con il quale si dichiara disponibile 
all’esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria dell’autocarro Piaggio Porter targato ED385TB, di 
proprietà del Comune di Cortandone, come di seguito riportato: 
 Controllo impianto frenante, controllo freno a mano e sostituzione leva freno a mano € 66,65; 
 Sostituzione interruttore ribaltabile € 37,80; 
 Controllo generale del mezzo e manodopera € 100,00; 
 Materiale di consumo e smaltimento rifiuti € 20,00; 
 Spese materiale € 15,00; 
per un totale di € 239,45 oltre iva 22%, pari ad € 52,68, per complessivi € 292,13; 
 

APPURATO che: 
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, nel caso specifico è esente l’obbligo dell’imposta di bollo in quanto, ai 
sensi del comma 2, art. 1 dell’allegato I.4, l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a 40.000 
euro; 

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta 
essere adeguato; 

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente 

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a strumenti 
telematici di negoziazione (Consip-Mepa), né a soggetti aggregatori o centrali di committenza, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, della Legge n. 
145/2018; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto s’intende perseguire: interventi di manutenzione ordinaria dell’autocarro Piaggio 

Porter targato ED385TB, di proprietà del Comune di Cortandone; 
 Importo del contratto: di € 239,45 oltre iva 22%, pari ad € 52,68, per complessivi € 292,13; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 

 
VISTO il CIG assegnato dall'Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici: B6495ED475; 
 
RITENUTO equo e conveniente detto preventivo e necessario assumere il conseguente impegno a 

carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, per un importo di € 239,45 
oltre iva 22%, pari ad € 52,68, per complessivi € 292,13; 

 
VISTO il DURC emesso on line dall’INAIL in data 09/01/2025, prot. n. INAIL_47309907 con 

scadenza validità in data 09/05/2025, che attesta la regolarità contributiva della MEG s.r.l., con sede legale 
ed operativa in Asti, frazione Vaglierano Basso n. 71, c.f./p.iva 01575980055; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 14 in data 21/12/2024, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2025, triennio 2025/2027; 
 
VISTI: 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “codice dei contratti pubblici” 
 il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 
 il D.P.R. n. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, per le parti 

ancora ad oggi in vigore; 
 la Legge 136/2010; 
 gli artt. 107, commi 2 e 3, 147 bis come introdotto dal D.L. 174/12, 151, comma 4, e 183, comma 9. del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1) Di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto; 

 
2) Di AFFIDARE alla MEG s.r.l., con sede legale ed operativa in Asti, frazione Vaglierano Basso n. 71, 

c.f./p.iva 01575980055, gli interventi di manutenzione ordinaria dell’autocarro Piaggio Porter targato 
ED385TB, di proprietà del Comune di Cortandone, come da preventivo riportato in premessa, per un 
importo di € 239,45 oltre iva 22%, pari ad € 52,68, per complessivi € 292,13; 
 

3) Di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed all’articolo 
192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 
 Fine che con il contratto s’intende perseguire: interventi di manutenzione ordinaria dell’autocarro 

Piaggio Porter targato ED385TB, di proprietà del Comune di Cortandone; 
 Importo del contratto: € 239,45 oltre iva 22%, pari ad € 52,68, per complessivi € 292,13; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
4) Di IMPEGNARE la predetta somma di € 292,13 come si seguito indicato: 

 
Ditta Anno Impegno 

n. 

Mis./Progr./

Tit. 

Voce Cap. Art. Impor

to 

CIG 

MEG di Mottura e 2025 149 10051 2780 1355 1 292,13 B6495ED475 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Giolitto s.r.l.s. 

 
5) Di PROVVEDERE al versamento dell’IVA direttamente all’Erario in base all’art. 17-ter del D.P.R. n. 

633/1972 e s.m.i.; 
 

6) Di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario associato per i successivi 
provvedimenti di competenza. 

 
Castellero, li 31/03/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:BOTTO Gian Carlo  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 14/04/2025, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Castellero, li 14/04/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 


